
COMUNE DI LASTRA A SIGNA

Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 30/03/2021

Oggetto:  TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  -  ANNO  2021  -  INDIVIDUAZIONE  SCADENZE  E 

PERCENTUALI DELLE RATE DI VERSAMENTO.

In data odierna, 30 marzo 2021, alle ore 21:25, presso il palazzo municipale, nelle forme previste  

dallo svolgimento della seduta in modalità a distanza, secondo i criteri di funzionamento disciplinati 

dalla disposizione del Presidente del Consiglio comunale, prot.  n.  6365 del 17 aprile 2020, ha 

inizio la seduta del Consiglio comunale, convocata per le ore 21:00, in sessione straordinaria.

Al  momento  dell’appello  nominale  effettuato  dal  Segretario  generale  a  inizio  seduta  risultano 

presenti ed assenti i consiglieri:

BAGNI ANGELA Presente 

MONTEMURRO NICOLA Presente 

TOZZI FRANCESCA Presente 

CAPACCIOLI MARCO Presente 

ZINGONI DUCCIO Presente 

copia informatica per consultazione



MUGNAINI SANDRA Presente 

CAFAGGI GIACOMO Presente 

CAMBI CRISTIANA Presente 

PUCCI LUCIANO Presente 

BANDINI EMMA Presente 

MILANESI PIETRO Presente 

GIOVANNINI PAOLO Presente 

BRANDI ILARIA Presente 

GIUSTI LUCIANO Presente 

PORRARI CARLA Presente 

SANTONI CRISTIANO Assente 

PICCINI PAOLA Assente 

Presenti: N.15 Assenti: N.2

Il consigliere Nicola Montemurro assume la presidenza, verifica la presenza del numero legale, 

dichiara aperta la seduta, nomina scrutatori i consiglieri: Capaccioli, Cambi e Giovannini.

Partecipa  il  segretario  generale,  Avv.  Antonino  Maria  Fortuna,  incaricato  della  redazione  del 

presente verbale.

Si dà atto che l’assenza dei consiglieri Piccini e Santoni è giustificata.

Si dà atto che sono presenti gli assessori: Cappellini, Caporaso, Di Giovanni, Gorini e Lari. 

Ai sensi della disposizione del Presidente del Consiglio comunale, prot. n. 6365 del 17 aprile 2020, 

la seduta si è svolta in videoconferenza seguendo i requisiti previsti dalla citata disposizione e nel 

rispetto dell’art. 97, DLGS 267/2000.

In particolare il Segretario generale attesta che:

copia informatica per consultazione



- È stato utilizzato il sistema di videoconferenza Google Meet, attivo sia in video che in audio per 

tutta la durata della seduta;

- I componenti del Consiglio e della Giunta, così come il Segretario generale, si sono collegati con 

videochiamata, che ha consentito a tutti di intervenire e parlare per l’intera durata della seduta;

- I componenti del Consiglio e della Giunta sono stati identificati mediante riconoscimento visivo;

-Le proposte di deliberazione e gli altri atti posti all’ordine del giorno della seduta sono stati messi a 

disposizione dei Consiglieri come da regolamento.

copia informatica per consultazione



Il Proponente: LARI MASSIMO 

Delega: Finanze, Tributi, Bilancio, Personale, Patrimonio e Partecipate 

Il Responsabile di Settore: FUCINI CRISTINA 

Il Redattore: VANNUZZI ALESSANDRA 

Unità Proponente: Tributi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che:

a. l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013, istituisce a decorrere dal 1° gennaio 2014 

l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), 

del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI);

b.  in particolare i commi dal 641 al 668 dell’art, 1 della legge n. 147 del 2013 che disciplinano 

l’applicazione della TARI;

c. il D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla Legge 02/05/2014, n. 68;

d.  nell’ambito della TARI, l’art. 1, al comma 682, della L. 147/2013 prevede che il Comune 

deve determinare la disciplina per l’applicazione della tassa;

e. la TARI continua a prevedere:

- l’applicazione da parte del Comune di un tributo dovuto da tutti i soggetti che possiedono 

e detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di 

produrre rifiuti urbani ed assimilati;

-  il  conseguente  obbligo  per  l’Ente  di  assicurare  la  copertura  integrale  dei  costi  di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali 

al  cui  smaltimento  provvedono  a  proprie  spese  i  relativi  produttori  comprovandone 

l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

- la possibilità (commi 651–652) di commisurazione della tariffa annuale;

 f.   l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che il Consiglio comunale debba approvare, entro 

il  termine fissato da norme statali  per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 

della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto 

dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra 

autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;

 g.   il Piano Finanziario per il corrente anno 2021 è in corso di predisposizione da parte di ATO, 

a cui ne seguirà l’approvazione da parte del Consiglio comunale;

Considerato che:

copia informatica per consultazione



h.  ai  sensi  dell’art.  1  comma 688  della  L.  147/2013  “Il  Comune  stabilisce  le  scadenze  di 

pagamento della TARI…, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in 

modo anche differenziato con riferimento alla TARI.” ;

i.  si rende necessario, in attesa dell’approvazione della redazione e successiva approvazione 

del  piano finanziario che determinerà le tariffe da applicarsi per il corrente anno 2021, di 

dover comunque procedere alla determinazione delle scadenze di versamento;

l. questa Amministrazione Comunale anche per l’anno 2021, in adempimento a quanto sopra 

richiamato, stabilisce che il  versamento della tassa avvenga in n. 3 rate con le seguenti 

modalità e alle seguenti scadenze :

1) primo acconto: 

 emissione fatture entro il 10/04/2021

 scadenza fatture il 10/05/2021

 30% dell’importo dovuto;

2) secondo acconto:

 emissione fatture entro il 15/08/2021

 scadenza fatture il 15/09/2021

  35 % dell’importo dovuto;

3) Saldo:

 emissione fatture entro il 30/11/2021

 scadenza fatture il 31/12/2021

  35% dell’importo dovuto.

Visti  i  pareri  di  regolarità  espressi  dai  responsabili  di  settore,  ai  sensi  dell’art.  48  del 

DLGS.267/2000;

Con la seguente votazione, espressa in forma palese:

Favorevoli n. 10;

Astenuti n. 5 (Milanesi, Porrari, Giovannini, Brandi e Giusti);

Contrari n. 0;

DELIBERA

1) di stabilire, stanti le motivazioni di cui in premessa, che il versamento della TARI per l’anno 2021 

sia effettuato in n. 3 rate come segue:

copia informatica per consultazione



primo acconto: 

emissione fatture entro il 10/04/2021

scadenza fatture il 10/05/2021

30% dell’importo dovuto;

secondo acconto:

emissione fatture entro il 15/08/2021

scadenza fatture il 15/09/2021

 35 % dell’importo dovuto;

Saldo:

emissione fatture entro il 30/11/2021

scadenza fatture il 31/12/2021

 35% dell’importo dovuto.

2)  di  stabilire che i  dati  relativi  al  presente atto saranno riportati  nell’apposita sezione del  sito 

istituzionale web del Comune, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs 33/2013;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Vannuzzi.

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

di  dichiarare  la  delibera  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del  DLGS 

267/2000, considerata la necessità di determinazione delle scadenze di versamento tari per l’anno 

2021.

Informazioni

Efficacia

La  delibera  è  immediatamente  eseguibile  e  sarà  esecutiva  dopo  il  decimo  giorno  dalla 

pubblicazione.

Pubblicazione

La delibera viene pubblicata all’Albo on line del Comune..

copia informatica per consultazione



La delibera è comunicata all’Ufficio Personale.

Ricorso

Contro  questa  delibera  può  essere  presentato  ricorso  da  chi  abbia  interesse  al  Tribunale 

amministrativo della Toscana, entro 60 giorni.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il SEGRETARIO

MONTEMURRO NICOLA AVV. FORTUNA ANTONINO MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: TRIB - Tributi
Proposta N.702 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2021 - INDIVIDUAZIONE SCADENZE E 
PERCENTUALI DELLE RATE DI VERSAMENTO. 

Il responsabile del settore Tributi esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
in oggetto.

Lastra a Signa li, 10/03/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: TRIB - Tributi 
Proposta N.702 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2021 - INDIVIDUAZIONE SCADENZE E 
PERCENTUALI DELLE RATE DI VERSAMENTO. 

Il Responsabile del Settore Finanziario esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 
18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. 

Lastra a Signa li, 10/03/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 19 del 30/03/2021

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Oggetto:  TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2021 - INDIVIDUAZIONE SCADENZE E 
PERCENTUALI DELLE RATE DI VERSAMENTO.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'albo pretorio on-line di questo 
comune a partire dal 08/04/2021 al 23/04/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Lastra a Signa li, 08/04/2021 

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
(TIRATI ENRICO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


